
COMUNE DI VACONE
PROVINCIA DI RIETI

Via del Pago, 23 – 02040 Vacone – cod.fisc. 00121490577
tel. 0746.676833 – fax. 0746.676930

e.mail protocollo@comune.vacone.ri.it – PEC segreteria.vacone.ri@legalmail.it

________________________________________________________________________________

Prot. n. 1344 del 18.08.2023

AVVISO DI ASTA PUBBLICA
PER LA VENDITA DEL MATERIALE LEGNOSO
RITRAIBILE DAL TAGLIO DEL BOSCO CEDUO

IN LOCALITÀ “CIMA TESTONE” – PARTICELLA 11 PGAF

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RENDE NOTO

Che il giorno 07.10.2023, alle ore 10,00 presso la Sede Comunale avrà luogo il pubblico incanto per
la vendita a corpo del materiale legnoso ritraibile dal taglio del bosco ceduo in località “CIMA TESTONE” –
particella n. 11 del PGAF.

L’asta sarà tenuta con il metodo delle offerte segrete in aumento ai sensi deli artt. 73 lett. c e 76 del
Regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato approvato con R.D. 23/05/1924 n. 827 da confrontarsi
con il prezzo a base d'asta di € 17.211,00 (oltre IVA) alle condizioni tutte contenute nel progetto e capitolato
d’oneri redatto dal Dott. Agr. Giorgio Pettini.

Per partecipare all’asta le ditte interessate debbono presentare apposita offerta segreta, in bollo,
indicando l’aumento offerto sia in cifre sia in lettere, a pena di nullità (utilizzare il modello Allegato C).

L’offerta deve essere inserita in apposita busta sigillata (BUSTA 1), controfirmata sui lembi di
chiusura e recante all’esterno l’indicazione “offerta di gara taglio Cima Testone”.

Tale busta deve contenere esclusivamente l’offerta di gara ed essere racchiusa in altra busta
(BUSTA 2) unitamente ai seguenti documenti:
a) Dichiarazione sostitutiva, resa ai sensi degli art. 46, 47, 75 e 76 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445, esente da

bollo, sottoscritta su ogni pagina, a pena di esclusione, conformemente al modello Allegato B;
b) La quietanza rilasciata dalla Cassa del Comune di Vacone comprovante l’effettuato deposito cauzionale

della somma di € 5.000,00 a titolo di garanzia dell’offerta e successivamente utilizzato, per la ditta
aggiudicataria, a rifondere eventuali danni causati durante il taglio e come pagamento di eventuali
sanzioni decise in fase di collaudo, senza titolo di rivalsa che verrà svincolato dall’Ente soltanto dopo
l’avvenuta approvazione del collaudo di taglio. In caso di aggiudicazione provvisoria e successiva
mancata stipula del contratto per motivi indipendenti dell’Ente appaltante, il deposito verrà incamerato
totalmente per rifondere le spese amministrative sostenute.

c) Una procura speciale nel caso in cui il concorrente partecipi alla gara mediante un proprio incaricato.
Tale procedura, debitamente legalizzata ove occorra, dovrà essere unita in originale al verbale d’incanto.

Si precisa che:
- la dichiarazione e l’offerta debbono essere sottoscritte, pena nullità, dal legale rappresentante del

concorrente ed essere accompagnate da fotocopia di un documento del sottoscrittore;
- non sono ammesse offerte al ribasso;
- l’aggiudicazione avverrà anche in presenza di una sola offerta;
- il taglio delle piante dovrà essere terminato, ai sensi dell’Art. 15 del Capitolato d’Oneri, entro diciotto

mesi dalla data di consegna;
- Non possono partecipare alla gara:

a. Coloro che abbiano in corso con l’Ente proprietario contestazioni e morosità per altri
contratti similari o che, comunque, si trovano in causa con l’Ente stesso per qualsiasi motivo;

b. Coloro che non abbiano corrisposto all’Ente proprietario le somme dovute in base alle
liquidazioni di precedenti verbali di collaudo di altre vendite;

- Il prezzo di aggiudicazione dovrà essere corrisposto:

mailto:protocollo@comune.vacone.ri.it
mailto:segreteria.vacone.ri@legalmail.it


COMUNE DI VACONE
PROVINCIA DI RIETI

Via del Pago, 23 – 02040 Vacone – cod.fisc. 00121490577
tel. 0746.676833 – fax. 0746.676930

e.mail protocollo@comune.vacone.ri.it – PEC segreteria.vacone.ri@legalmail.it

________________________________________________________________________________

- il 50% all’atto della stipula del contratto;
- il rimanente 50% al verificarsi di uno dei seguenti eventi:

a. decorrenza di 90 giorni dalla data consegna del bosco;
b. raggiungimento del taglio del 50% della superficie boscata (anche se dovesse essere decorso

un lasso di tempo inferiore a 90 giorni). In questa ipotesi il cantiere verrà fermato fino
all’effettivo versamento della seconda rata, versamento cui resta subordinato il taglio del
restante 50% del materiale legnoso acquistato.

In caso di ritardo nel pagamento, verranno applicati gli interessi di mora nella misura di legge. Se il ritardo
dovesse protrarsi di oltre un mese, al trentunesimo giorno l’Amministrazione si riserva la facoltà di
procedere al fermo del cantiere fino alla regolarizzazione della situazione contabile. A decorrere dal
sessantunesimo giorno di ritardo nel pagamento, l’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere alla
rescissione del contratto.
Il taglio del bosco dovrà essere effettuato direttamente dalla ditta aggiudicataria con proprio personale e
mezzi;
La ditta ha l’obbligo di realizzare, a propria cura e spese, le opere di preclusione al pascolo ai sensi dell’art.
42 del capitolato d’oneri (B – Condizioni Speciali); qualora il taglio del bosco si protragga per più di una
stagione silvana la recinzione del bosco dovrà essere realizzata entro il termine della prima stagione di taglio;

La busta (BUSTA 2) contenente la documentazione e l’offerta di gara (BUSTA 1) dovrà pervenire presso la
sede Comunale entro le ore 12,00 del giorno 30.09.2023 mediante posta raccomandata con avviso di
ricevimento o, in alternativa, mediante consegna a mano presso l’Ufficio Protocollo dell’Ente. Oltre tale
termine non saranno prese in considerazione altre offerte anche se sostitutive o aggiuntive ad offerte
precedenti.
Sul plico contenente la documentazione e l’offerta deve essere apposta la dicitura “Offerta di gara taglio
Cima Testone”;
Si precisa che dovranno essere integralmente rispettate tutte le norme e prescrizioni del Capitolato d’Oneri,
del bando d’asta e della vigente normativa.
Gli atti relativi alla presente asta sono visionabili presso la Sede Comunale dal lunedì al sabato (non festivi),
previo appuntamento telefonico.

Per la stipula del contratto:
- L’aggiudicatario dovrà costituire una cauzione a garanzia del 10% dell’importo del contratto con le

modalità stabilite dall’art. 10 del Capitolato d’Oneri;
- L’offerente dovrà costituire una Cauzione pari a € 5.000,00 a garanzia di eventuali danneggiamenti

causati dal transito con mezzi pesanti alla strada di accesso all’imposto ad altri danni eventualmente
arrecati in seguito alle operazioni di taglio e di esbosco; ciò dovrà essere accertato previo sopralluogo
da parte degli organi di competenza, prima della consegna del bosco per verificare lo stato dei luoghi e
dopo la fine dell’utilizzazione per valutare l’entità di eventuali danni.

Per quanto non specificamente indicato al presente Avviso si rimanda al capitolato d’oneri. Ogni chiarimento
o informazione potrà essere richiesto contattando l’Ufficio Tecnico Comunale.
Il presente Avviso è pubblicato per trenta giorni sul sito istituzionale del Comune di Vacone raggiungibile
all’indirizzo https://albo.studiok.it/vacone/albo/index.php.
Ai sensi e per gli effetti del Regolamento UE 2016/679, i dati personali acquisiti saranno trattati, anche con
l'ausilio di mezzi elettronici, garantendo l'assoluta riservatezza ed esclusivamente per le finalità connesse con
il presente Avviso. Ai sensi dello stesso Regolamento, titolare del trattamento dei dati personali è il Comune
di Vacone. Il trattamento dei dati personali è diretto all’espletamento da parte del Comune di funzioni
istituzionali inerenti la gestione della procedura selettiva in oggetto. I dati forniti saranno trattati per

https://albo.studiok.it/vacone/albo/index.php.
mailto:protocollo@comune.vacone.ri.it
mailto:segreteria.vacone.ri@legalmail.it


COMUNE DI VACONE
PROVINCIA DI RIETI

Via del Pago, 23 – 02040 Vacone – cod.fisc. 00121490577
tel. 0746.676833 – fax. 0746.676930

e.mail protocollo@comune.vacone.ri.it – PEC segreteria.vacone.ri@legalmail.it

________________________________________________________________________________

l’eventuale rilascio di provvedimenti annessi e/o conseguenti e, pertanto, ai sensi dell’art. 6, co. 1, lett. e) del
Regolamento europeo, non è necessario il consenso del dichiarante. Le operazioni eseguite sui dati sono
soltanto quelle di controllo e registrazione.I dati personali potranno essere comunicati ad uffici interni e ad
Enti pubblici autorizzati al trattamento per le stesse finalità sopra dichiarate. I dati personali non saranno
trasferiti né in Stati membri dell’Unione europea né in Paesi terzi non appartenenti all’Ue. I dati sono
conservati per un periodo non superiore a quello necessario al perseguimento delle finalità sopra menzionate.
L’interessato ha diritto di chiedere al Titolare del trattamento l’accesso ai dati personali e la rettifica o la
cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento, nonché di opporsi al trattamento. L’interessato ha,
altresì, il diritto alla portabilità dei dati.
Il Responsabile unico del Procedimento è il sottoscritto responsabile del servizio.

Il responsabile del Servizio
geom. Alessandro COLALELLI

mailto:protocollo@comune.vacone.ri.it
mailto:segreteria.vacone.ri@legalmail.it

	AVVISO DI ASTA PUBBLICA
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
	RENDE NOTO

		2023-08-18T09:49:35+0200
	COLALELLI ALESSANDRO




